
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 56/2023
PROTOCOLO Nº. 40155/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 134/2023

RESPOSTA AO 16º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Objeto: “Contratação de empresa terceirizada para prestação dos serviços 
de recepção, nos estabelecimentos de saúde.”

Em cumprimento  ao item 11 do  edital,  esta  Comissão  vem,  por  meio  deste, 

apresentar resposta ao 16º pedido de esclarecimento ao edital do Pregão eletrônico nº 

56/2023, solicitado pela empresa AGIL LTDA, via e-mail em 15 de setembro de 2023. 

Esclarecimentos: 
Pergunta 1. Alusivo a planilha de custos: 

a) será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverá ser apresentado por 

todos? 

RESPOSTA: Conforme  o  edital,  o  pregoeiro  na  sessão  convocara  a  proposta 

atualizada  e  a  planilha  da  licitante  com  melhor  proposta,  ou  seja,  da  licitante 

classificada em 1º lugar.

Item 7.35 do Edital - A licitante que apresentou a melhor proposta deverá, mediante 

convocação do Pregoeiro, apresentar, no prazo máximo de 01 (um) dia útil, sob pena 

de desclassificação:

Item 7.35.1  do edital -  Proposta  de Preços com os valores  atualizados (conforme 

último lance ofertado).  Bem como as Planilhas de Custos e Formação de Preços - 

ANEXO IV, devidamente preenchidas, e, quando houver, os Acordos, as Convenções 

Coletivas  de  Trabalho  ou  Sentença  Normativa  em  Dissídio  Coletivo  vigentes,  que 
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utilizou para a formulação de sua proposta. Deverá ser apresentada composição para 

cada tipo de profissional a ser disponibilizado, conforme jornada de trabalho.

b) A licitante poderá utilizar seu padrão de planilha de custos? Ou deverá utilizar o 

padrão  do  contratante?  Caso  deva  utilizar  o  padrão  do  contratante,  poderiam  nos 

encaminhar planilha em formato Excel?

RESPOSTA: Deve seguir modelo disponibilizado junto com o edital. Link para consulta 

da  planilha  https://pmfrg.printercloud.com.br/viewer/2285b790-7ef7-49c0-8a54-

a55768099efe.

c) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante poderá apenas declarar em sua 

planilha que irá utilizar os de sua propriedade, isentando a Contratante de tal custo,  

com fulcro no § 3º, Art. 44, da Lei 8.666/93?  

RESPOSTA: aplica-se o principio da objetividade, ou seja, a descrição do edital sobre o 

tema.

d) os  itens  variáveis,  tais  como,  licença  maternidade/paternidade,  faltas  legais, 

aviso  prévio,  etc,  poderá  ser  aplicado  o  percentual  de  provisão  de  acordo  com a 

experiência/estratégia/peculiaridade  da  empresa?  ou  a  administração  tem  algum 

percentual mínimo para aferir como exequível a planilha de custos?  

RESPOSTA: a planilha está contemplando os custos de previsão. 

e) qual salário base e benefícios deverão ser utilizados? Qual sindicato deverá ser 

utilizado? 

RESPOSTA:  Conforme  o  edital,  a  licitante  poderá  apresentar  os  valores  na  sua 

proposta conforme o sindicato de sua escolha.  Destaco que neste edital  a previsão 

salarial tem base no Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços de 

Saúde de Curitiba e Região.  Porém a licitante pode indicar o sindicato conforme 
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item 7.35.1.3.1 em edital, com base na Classificação Brasileira de Ocupações – 
CBO

Pergunta 2. Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser 

assinados de forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ? 

RESPOSTAS: As Assinaturas Digitais deverão ser realizadas pela plataforma Gov.Br 

permitindo que o documento em meio digital seja assinado por todos os responsáveis.  

Qualquer  pessoa  que  possua  título  de  eleitor  consegue  abrir  sua  conta  gov.br.  A 

assinatura digital tem a mesma validade de um documento com assinatura física e é 

regulamentado  pelo  Decreto  Nº  10.543,  de  13/11/2020.  Link  de  acesso: 

https://www.gov.br/governodigital/pt-br/assinatura-eletronica . 

Pergunta 3. Quais materiais deverão ser fornecidos? 

RESPOSTAS: Nenhum material deverá ser fornecido pela contratada. Caso a pergunta 

seja por disponibilização de material de expediente, este será ofertado pela contratante.

3.1 Quais insumos deverão ser fornecidos? 

RESPOSTAS: O uniforme conforme edital. 

3.2 Quais equipamentos deverão ser fornecidos? 

RESPOSTAS: Nenhum  equipamento  deverá  ser  oferecido  pela  contratada.  Se  a 

pergunta é referente aos equipamentos de informática, será fornecido pela contratante.

3.3 Quais uniformes e EPIs deverão ser fornecidos? 

RESPOSTAS:  O uniforme conforme descrito  no  edital  e  o  EPIs  de acordo com as 

regras do Sindicato do qual a empresa está vinculada. 

Pergunta 4. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? 

Poderá ser aproveitado a mesma mão de obra? 
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RESPOSTAS:  Este  é  a  primeira  licitação  com este  objeto  no  Município.  Logo  não 

possui contratos.

Pergunta 5. qual alíquota de ISS para o objeto? 

RESPOSTA:  A alíquota do município e de 2%, sendo que as alíquotas dos tributos 

indicados  na  planilha  de  custo  são  de  referência,  a  empresa  deverá  adotar  o 

enquadramento  fiscal  completo  sobre  plena  de  fiscalização  futuro  da  execução 

contratual.

Pergunta 6. qual tarifa transporte público do município? 

RESPOSTA: A tarifa de transporte público do município é prevista pela Associação 

Metrocard,  conforme  conta  no  link 

https://cartaometrocard.com.br/wp-content/uploads/2022/03/tarifa-2022-linhas-

metropolitanas.pdf. 

Pergunta  7.  Para  atendimento  do  edital,  atestado  de  execução  de  serviço  de 

característica semelhante ao objeto, entende-se como comprovação de habilidade da 

licitante em gestão de mão de obra com fulcro no ACÓRDÃO 553/2016 do PLENÁRIO, 

correto? Abaixo acórdão. 

RESPOSTA: A resposta para esse conteúdo foi  divulgado e costa no 3º pedido de 

Impugnação, posto que tempestivo, e, julgado no mérito, levando em conta a análise 

técnica realizada pela Secretaria Solicitante, julgado IMPROCEDENTE a Impugnação 

apresentada  https://pmfrg.printercloud.com.br/viewer/0f02c253-bf30-461a-a95e-

0cf32a734125. 

Importante  destacar  que  não  se  trata  de  contratação  de  toda  e  qualquer  empresa 

interessada, mas sim, daquela apta a cumprir as exigências estipuladas e com foco ao 

interesse público envolvido. Ressalta-se ainda que, incumbe à Administração Pública a 

definição  de  parâmetros  para  aquisição,  e  por  consequência  os  documentos  que 
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demonstrem que o produto/serviço detém a qualidade técnica suficiente. Expõe-se que 

o Tribunal de Contas da União, através do Enunciado de Decisão nº 351, assim se 

posicionou: 

A proibição de cláusulas ou condições restritivas do caráter 
competitivo  da  licitação  não  constitui  óbice  a  que  a 
Administração  estabeleça  os  requisitos  mínimos  para 
participação no certame considerados necessários à garantia 
da execução do contrato, à segurança e perfeição da obra ou 
do  serviço,  à  regularidade  do  fornecimento  ou  ao 
atendimento  de  qualquer  outro  interesse  público 
(fundamentação legal, art. 3º, § 1º, inciso I, Lei 8.666/1993).

Pergunta 8. Poderá ser utilizado sindicato siemaco e sineepres? Pois ambos abrangem 

a categoria licitada. 

RESPOSTA: Como respondido em outros esclarecimentos e inclusive neste, poderá a 

licitante escolher o Sindicato, desde que atenda aos requisitos do Edital.

Pergunta 9. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau?  

RESPOSTA: Não será necessário provisionar o grau de insalubridade. Neste aspecto, 

para o efetivo pagamento do Adicional e fixação do Grau de Insalubridade a Secretaria 

manifestou-se  através  de  registro  do  protocolo  sob  o  nº  47151/2023,  link: 

https://pmfrg.printercloud.com.br/viewer/116aa9ef-5a1b-45dc-8192-bee07f92ddbd  - 

qual  possui  o  LAUDO  TÉCNICO  DE  CONDIÇÕES  AMBIENTAIS  DO  TRABALHO 

realizado  para  o  ambiente  a  ser  contrato  no  município  demonstrando  não  possuir 

necessidade as atividades a ser contratadas.          

Pergunta 10. Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias, 

conforme feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa poderá utilizar média de 20 

dias úteis pra calcular provisão de alimentação e transporte? 

RESPOSTA: Decisão da empresa.

Pergunta 11. lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual? 
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Pergunta 12. lance será por item ou para todos os itens? 

RESPOSTA: Para as perguntas 11 e 12 - Conforme respondido no 1º esclarecimento 

(link  para  acesso  https://pmfrg.printercloud.com.br/viewer/9ea092a8-f344-41c8-88a9-

15a1a4daa76a)  na resposta da pergunta de nº 11, no item 10.1.1 do edital. 

Onde sê lê: O lance deverá ser ofertado pelo valor global. 

Leia sê: O lance deverá ser ofertado pelo valor do item.

Pergunta 13. Qual quantidade de mão de obra por cargo? 

RESPOSTA: Esta informação consta no Anexo I do Edital e na Relação de itens do 

compras.gov,  caso  o  licitante  tenha  alguma duvida  quando  incluir  sua  proposta  ao 

acessar o Compras.gov também será informado. Segue a figura e link para consulta do 

Anexo  I.  https://pmfrg.printercloud.com.br/viewer/e41acd3b-7c69-43e9-b0b3-

971b43f0f0f0. 
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Pergunta 14. Qual horário de trabalho diário, semanal e mensal por cargo? 

RESPOSTA: consta as informações no processo administrativo.

Pergunta 15. o intervalo para almoço deverá ser indenizado ou será usufruído? 

RESPOSTA: avaliar a resposta da pergunta 14.

16. Poderia confirmar o horário do pregão?

RESPOSTA:  confirmar  com  a  publicação  do  aviso  o  qual  a  empresa  teve 

conhecimento.

Esclarecidos os fatos, declaro que o Edital segue  com a mesma data de abertura, 

dê  ciência  ao  solicitante  através  de  e-mail,  bem  como,  dando-se  ciência  aos 
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interessados,  publicação  deste  junto  ao  edital  da  licitação  em  epígrafe  no  site 

https://www.fazendariogrande.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/pregao/pregao-2023. 

Fazenda Rio Grande/PR, 18 de setembro de 2023.

Geovana Maria Cordeiro
Equipe de Apoio
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